



SEBASTIAN KĄKOL\*

KALISZ

## ŚWIĘTY JÓZEF: WIARA I MIŁOSIĘRDZIE, SPRAWOZDANIE Z 47 SYMPOZJUM JÓZEFOLOGICZNEGO, KALISZ, 7 MAJA 2016 R.

DOI: <http://dx.doi.org/10.12775/TiCz.2016.038>

Święty Józef: Wiara i Miłosierdzie – pod takim hasłem przebiegało 47. Sympozjum Józefologiczne, które odbyło się 7 maja br. w mieście świętego Józefa – Kaliszu. Temat sympozjum nawiązywał do tego, co przeżywamy w tym szczególnym roku łaski. Wiara nawiązuje do 1050. rocznicy przyjęcia chrztu, a tym samym do przyjęcia chrześcijaństwa przez naszą Ojczyznę. Miłosierdzie natomiast do nadzwyczajnego roku jubileuszowego ogłoszonego przez Ojca Świętego Franciszka, te dwa wymiary spina osoba Świętego Józefa. Refleksję nad tym, wydawałoby się trudnym połączeniem Świętego Józefa z wiarą i miłosierdziem podjęli prelegenci tegorocznego Sympozjum. Swoje referaty wygłosiły osoby pochodzące z całego kraju: ks. dr hab. Robert Skrzypczak, o. Krzysztof Gzella OSB, mgr Robert Zgorzelak, Paweł Wnuk, ks. Andrzej Klimek, i ks. dr Jarosław Powązka. Nad całością obrad czuwał prezes Polskiego Studium Józefologicznego, ks. prał. dr Andrzej Latoń.

---

\* Sebastian Kąkol jest studentem IV roku WSD Diecezji Kaliskiej (skakol@o2.pl).

Całość obrad poprzedziła uroczysta msza święta koncelebrowana, pod przewodnictwem J.E. Edwarda Janiaka w kaplicy cudownego obrazu świętego Józefa w kaliskiej bazylice. Homilię dotyczącą roli świętego Józefa w historii, wygłosił ks. dr Sławomir Kęszka, dyrektor Archiwum diecezji kaliskiej. Po Najświętszej Eucharystii, uczestnicy i zebrani czciciele świętego Józefa udali się do Centrum Józefologicznego, aby podjąć refleksję nad tematem tegorocznego sympozjum.

W pierwszej części swój referat przedstawił ks. dr hab. Robert Skrzypczak. Jego wystąpienie nosiło tytuł *Święty Józef, jako wzór chrześcijanina po Soborze Watykańskim II*. Prelegent starał się przybliżyć model posoborowego katolika w świetle osoby św. Józefa. Wskazał on ogromną wartość *Vaticanum II* i na fakt, iż sobór stał się kluczem Kościoła do bliższej relacji z człowiekiem. W nawiązaniu do encykliki Jana Pawła II „*Redemptoris Custos*” prelegent podkreślił rolę Ducha Świętego oraz św. Józefa w posoborowej rzeczywistości. Św. Józef stał się powiernikiem Boga i stał się modelem posoborowego katolika. Dziś stajemy w obliczu wielu pytań, które dotyczą naszej egzystencji. Jan Paweł II nawoływał, abyśmy nie utracili naszej osobowości, bo relacja z Bogiem jest relacją osobową, taką, jak relacja Józefa z Bogiem. Prelegent nawiązywał także do naszej tożsamości i jej wartości oraz wskazał na doświadczenie Boga w życiu człowieka. To doświadczenie jest kwestią ludzką, natomiast w Biblii to Bóg doświadcza człowieka – sam Bóg doświadczył Józefa dając Jego małżonce Syna, zatem każdy z nas ma możliwość bycia doświadczonym przez Boga. Człowiek nie może obawiać się trudności stawianych przez Boga. Takie sytuacje oczyszczają nasze życie. Po nich zyskujemy nowe spojrzenie, otrzymujemy załazek paschy. Józef w swoim postępowaniu kierował się obediencją, czyli posłuszeństwem wiary. Wraz za tym idzie w parze wewnętrzna ciekawość, pragnienie wejścia w coś.

Kolejnym józefologiem, który wygłosił swój referat, był mgr Robert Zgorzelak. Temat, jaki poruszył, to *Święty Józef w nauczaniu Kardynała Stefana Wyszyńskiego*. Prezentowane zagadnienie związane było z badaniami prowadzonymi nad pismami Kardynała Wyszyńskiego. Po analizie wypowiedzi Prymasa tysiąclecia można ukazać teologię świętego Józefa w refleksji kardynała Stefana Wyszyńskiego. Prelegent przedstawił w trzech punktach znaczenie św. Józefa w wypowiedziach Wyszyńskiego. Tekstów tych było niewiele, ale prelegent podkreślił znaczącą rolę

św. Józefa w myśli kardynała Wyszyńskiego. Autor referatu wskazywał na znaczenie rodziny w nauczaniu prymasa, oraz na Józefa, jako opiekuna prawnego Jezusa z Nazaretu. Opieka ta, w ówczesnych przepisach prawnych, była konieczna. Prelegent przedstawił też listę osób poddanych opiece Józefa. Następnie ukazano Józefa w roli wychowawcy Jezusa. Zostało również przypomniane nauczanie prymasa, zachęcające ojców do brania przykładu ze św. Józefa. Ojciec Krzysztof Gzella, benedyktyn z Biskupowa, wygłosił wykład *Miłość oblubieńcza, jako źródło wiary, troska o miłość oblubieńczą, jako troska o wiarę*. Całość referatu można streścić w następujących punktach: miłość oblubieńcza w kontekście oczekiwań Starego Testamentu, wypełniona w miłości Maryi i Józefa; natura miłości oblubieńczej jako fundament w chrystianizacji narodów, w odniesieniu do jubileuszu 1050. rocznicy chrztu Polski. Następnie głos zabrał Paweł Wnuk, który przedstawił referat *Miłosierdzie Świętego Józefa*. Autor nawiązując do miłosierdzia Ojca wskazał na miłosierdzie Józefa w życiu Świętej Rodziny. Święty Józef, zainspirowany swoją żoną, ukierunkowuje swoje życie na działania miłosierdzia. To Józef oddał swoją płciowość, aby w pełni oddać się opiece nad Synem Bożym. Autor przytaczał wielu świętych i teologów wypowiadających się na temat miłości Miłosiernej Świętej Rodziny. Józef w swoim miłosierdziu stał się prawnym ojcem Jezusa. Okazał swoje ludzkie miłosierdzie gdy zdecydował się w swojej sprawiedliwości stać obok Maryi, ale jednocześnie wszedł w pełni obowiązków ziemskiego ojca, składając ogromny dar z siebie. Ks. Andrzej Klimek, redaktor dwutygodnika diecezji kaliskiej „Opiekun” i kwartalnika „Okno Wiary”, wygłosił referat pt. *Montreal – Santa Fe – Ciudad Guzman. Fenomen pobożności świętojózefowej w sanktuariach Ameryki*. Prelegent wskazywał na miejsca kultu świętego Józefa na całym świecie. W swoich wspomnieniach ks. Andrzej Klimek dzielił się doświadczeniem tych miejsc, które miał okazję odwiedzić. Na zakończenie uczestnicy symposium wysłuchali referatu ks. dr Jarosława Powąski *Przezyste Serce Świętego Józefa – podstawowe idee kultu*. Ks. Powąska rozpoczął od przybliżenia historii kultu, którego początki sięgają XVII w., a rozpoczynają się w klasztorze karmelitańskim w Pontoise we Francji, jak i równolegle, w krajach hiszpańskojęzycznych. W 1744 r. w Hiszpanii powstało bractwo *Niewoli chwalebnego Serca Świętego Józefa*. Autor przywołał wielu teologów, którzy zajmowali się tematyką Świętości Serca Świętego Józefa. Cytował dokumenty kongre-

gacji ds. Rytów, która wypowiedziała się na temat kultu Serca Świętego Józefa. Kongregacja ta z ogromną rezerwą podchodziła do nowego kultu. Z czasem Stolica Apostolska zaczęła doceniać kult Serca Józefa. W oparciu adhortację *Falimiaris Consortio* i encyklikę *Redemptoris Custos* autor wskazał na niedocenywanie serca na rzecz rozumu i woli. Na koniec zwrócił uwagę na wzór Serca Świętego Józefa, które duchowo łączy się z sercem Maryi, a serce Maryi łączy się z sercem Jezusa, co daje nam wspólnotę serc, które kochają taką samą miłością.

Symposium zakończyło przemówienie bpa seniora Stanisława Napierały, który stwierdził, że św. Józefowi nie można niczego narzucać, bo On sam wie, kiedy człowiekowi ma pomagać. Treść wykładów dotyczyła wielkiego Patrona Kościoła Powszechnego, jaki i wydarzeń, które aktualnie przeżywamy w roku nadzwyczajnego jubileuszu miłosierdzia oraz 1050. rocznicy chrztu Polski.